[image: 中共邵阳县委实施乡村振兴领导小组红头]

邵委乡振组〔2022〕51号

关于印发《邵阳县2022年乡村振兴统筹整合
资金补充方案》的通知

各乡镇场，县委实施乡村振兴战略领导小组成员单位：
《邵阳县2022年乡村振兴统筹整合资金补充方案》已经县委实施乡村振兴战略领导小组同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                   中共邵阳县委实施乡村振兴战略领导小组
                        2022年12月12日

邵阳县2022乡村振兴统筹整合资金
补　充　方 案

为贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》和《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）精神，根据《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）《湖南省人民政府办公厅关于推进贫困县统筹整合使用财政涉农资金工作的实施意见》（湘政办发〔2016〕53号），为支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作，进一步规范我县统筹整合使用财政涉农资金，加强资金使用管理，提升资金使用效益，结合我县实际，制定本方案。
一、指导思想
全面贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》精神，认真执行党中央、国务院和省委、省政府决策部署，支持巩固拓展脱贫攻坚成果，健全防止返贫监测和帮扶机制，改革财政涉农资金管理使用机制，最大限度发挥财政涉农资金效益。
二、基本原则
统筹整合使用财政涉农资金财务收支管理遵循收支平衡、不打赤字、量入为出、讲求实效、客观公正、公开透明的原则；严格执行财经纪律，遵守财经法律、法规。确保群众的知情权、参与权和监督权。根据巩固脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴各项任务的资金要求，进行统筹整合，确保任务目标如期完成。
三、资金规模
根据上级下达的资金指标及乡村振兴资金需求，确定今年计划统筹整合乡村振兴资金30980万元。其中中央资金18913万元、省级资金10427万元、市级资金390，县级资金1250万元。
四、资金投向
2022年统筹整合乡村振兴已分配资金主要用于：农业生产发展资金安排11490万元；基础设施建设资金13780.2万元；雨露计划、保洁员工资等其他支出5709.8万元。
5、 对年中方案部分项目调整补充说明
对年中方案202个项目26764万元中的15个项目1155万元内容进行调整，并由15个项目1155万元调整为12个项目1066万元，减少3个项目89万元，年中方案199个项目26675万元。调整资金89万元分配到补充方案项目中，补充方案为21个项目4305万元，全年合计项目资金30980万元。
六、使用要求
各项目责任单位要认真贯彻落实巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴工作有效衔接的有关要求，按照单位的工作职责，锁定目标，精心谋划，扎实做好项目的实施和验收，加快项目实施进度，做好项目资金的公开公示，加强资金管理，充分发挥资金使用效益。

附件：1.邵阳县2022年统筹整合使用财政涉农资金来源表
2.邵阳县2022年乡村振兴统筹整合资金年中调整实施方案调整项目明细表（调整前）
3.邵阳县2022年乡村振兴统筹整合资金年中调整实施方案调整项目明细表（调整后）
4.邵阳县2022年乡村振兴统筹整合资金年终补充方案明细表

附件1：
邵阳县2022年统筹整合使用财政涉农资金来源表
单位：万元
	序号
	财政资金名称
	年末补充数

	合    计
	4305

	一
	中央财政资金小计
	637

	1
	财政衔接推进乡村振兴补助资金（原中央财政专项扶贫资金）

	2
	水利发展资金

	3
	农业生产发展资金

	4
	林业改革发展资金
	100

	5
	农田建设补助资金

	6
	农村综合改革转移支付

	7
	林业生态保护恢复资金（草原生态修复治理补助资金部分）
	537

	8
	农村环境整治资金

	9
	车辆购置税收入补助地方用于一般公路建设项目资金（支持农村公路部分）

	10
	农村危房改造补助资金（农村危房改造部分）

	11
	中央专项彩票公益金支持扶贫资金

	12
	产粮大县奖励资金

	13
	生猪（牛羊）调出大县奖励资金（省级统筹部分）

	14
	农业资源及生态保护补助资金（对农民的直接补贴除外）

	15
	旅游发展基金

	16
	中央预算内投资用于“三农”建设部分（不包括重大引调水工程、重点水源工程、江河湖泊治理骨干重大工程、跨界河流开发治理工程、新建大型灌区、大中型灌区续建配套和节水改造、大中型病险水库水闸除险加固、生态建设方面的支出）

	二
	省级财政资金小计
	3668

	1
	财政衔接推进乡村振兴补助资金（原省级财政专项扶贫资金）
	658.41

	2
	重大水利工程建设专项资金

	3
	现代农业发展专项
	2460.04

	4
	农田建设专项

	5
	农村综合改革转移支付（村级运转及运行维护资金除外）
	[bookmark: _GoBack]549.55

	6
	环境保护专项资金（农村环境连片综合整治整省推进部分）

	7
	农村公路道路建设省级投入资金

	8
	农村危房改造补助资金

	9
	农村安全饮水巩固提升工程资金

	10
	农村发展专项资金

	11
	林业生态保护修复及发展专项

	12
	预算内基本建设专项资金（用于“农、林、水”建设部分）

	13
	旅游发展专项资金（支持乡村旅游建设部分）

	14
	省开放型经济与流通产业发展专项资金（支持农村流通产业基础设施建设部分）

	三
	市级财政资金小计

	1
	市级第一批驻村帮扶资金

	四
	县级财政资金小计

	1
	本级资金

6

image1.jpeg